اقتصادی بین ایران و دیگر دولتها رقابت می شد و روسیه به عنوان همسایه ایران، در مناسبات بازرگانی، مقام اول را داشت. انگلستان هم در این زمینه اغلب از طریق هندوستان ارتباط برقرار کرده بود و بدینسان وابستگی شدید اقتصادی و به طبع سیاسی به وجود آمد. گاه نیز مسائل سیاسی، مانند جنگهای ایران و روس در فاصله سالهای ۱۲۲۸ - ۱۲۱۹ ق/ ۱۸۱۳ - ۱۸۰۴ م و نیز ۴ - ۱۲۴۳ ق/ ۱۸۲۸ م که منجر به معاهدههای گلستان و ترکمانچای شد، مستقیماً نتایج سیاسی نیز به بار می آورد و در این وابستگی تأثیر عمیقتری می گذاشت.<sup>۲</sup> بتدریج در رابطه با رقابتهای مختلف بریتانیا با روسیه در منطقه ایران، اتباع و دولت انگلیس نیز سعی در به دست آوردن امتیازات مشابه کردند. حتی علاوه بر دیگر فعالیتهای سیاسی بریتانیا، قراردادی تجاری نیز بین ایران و انگلیس در سال ۱۲۵۷ ق/ ۱۸۴۱ م بسته شد که به موجب آن تجارتخانههای متعدد انگلیسی در تبریز، تهران (و نیز طرابوزان) تأسیس گردید. دولت فرانسه نیز در رابطه با انعقاد قراردادهای بازرگانی از خود علاقه نشان می داد، بویژه که سابقه نمایندگیها و دفاتر بازرگانی متعدد آن به قرن یازدهم و دوازدهم هجری قمری / هفدهم و هیجدهم میلادی می رسید. در سال ۷۵ - ۱۲۷۲ ق/ ۵۸ - ۱۸۵۶ م فرخ خان امین الملک به عنوان نماینده ویژه ناصرالدین شاه (حکومت ۱۳۱۴ - ۱۲۶۴ ق/ ۱۸۹۶ - ۱۸۴۸ م) در پاریس، توجه دولت فرانسه را به ایران بیشتر جلب کرد، بخصوص که دولت فرانسه نیز قبلاً با ایران در شعبان ۱۲۶۴ ق/ ژانویه ۱۸۴۸ م قراردادی تجاری به امضا رسانده بود.<sup>۳</sup> ابتدا در سال ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۷ م بود که دولت فرانسه در صدد اجرای مفاد قرارداد خود برآمد، و همین قرارداد بود که در همان ایام نمونه‌ای برای دیگر دولتها گردید، تا امتیازات و حقوق مشابهی مانند فرانسه از ایران درخواست کنند.<sup>۴</sup> دولت ایران در انعقاد این گونه قراردادهای بر این باور بود که این گونه تماسها، شاید بتواند از فشار رقابت روسیه و انگلیس در ایران بکاهد و سیاست مستقلی را برای ایران به ارمغان بیاورد.

و لوازم مورد نیاز خود را مستقیماً تهیه می کردند و ضمناً نیاز بازار آلمان به محصولات ایران را شخصاً می سنجیدند. البته این ارتباط از طریق نمایشگاهها، در دوران بعد نیز حفظ گردید. تقریباً در دهه چهارم قرن نوزدهم بود که آلمانیها بیشتر به مسائل تجاری بین خود و ایران پرداختند. در سال ۱۲۵۸ ق/ ۱۸۴۲ م بنا برخواست ایران، در قسطنطنیه بین ایران و ادارات گمرک آلمان قرار داد مودت و تجاری منعقد گردید، اما اجرای آن به بعد موکول شد.

قبلاً در قسطنطنیه نیز قراردادی بین شرکت لئویداتریش (Lloyd) در رابطه با ایجاد خطوط کشتیرانی با کشتی بخار بین طرابوزان و قسطنطنیه بسته شده بود.

خیلی کوتاه پس آن دولت اتریش یکی از کارشناسان معروف امور صنعتی خود را به ایران گسیل داشت تا شخصاً موقعیت بازار صنعتی و کارخانههای اتریش در ایران را بررسی کند. کوششهای وی البته بی نتیجه نماند. در سال ۱۲۷۲ ق/ ۱۸۵۶ م اقتصاددان معروف اتریشی، اشتاین (L. Stein) در پاریس طی مذاکراتی، اهمیت سیاست اقتصادی تجارت مشرق زمین و بویژه خطوط تجاری ایران در دریای خزر را یادآور شد و آن موارد مهم از نقطه نظر اتریشیها را در یادداشتهای متعدد مشخص و منتشر کرد.

این استقبال بدان علت بود که اکنون برای تجارت آلمان، منبع جدیدی به وجود آمده بود.

به استناد این قرارداد، نیاز به تأسیس سرکنسولگری و یا کنسولگریهای علیحده‌ای احساس می‌شد، بویژه زمانی که مفاد این قرارداد صورت اجرایی به خود گرفت. در سال ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۷ م دکتر اتو بلو (Ernst Otto Blau) به عنوان کنسول دولت پروس به ایران آمد. مأموریت وی یافتن محل و امکانات اجرای مفاد قرارداد بود. نتیجه سفر وی در سال بعد، انتشار کتابی درباره ایران بود.<sup>۸</sup> این کتاب تا پایان قرن نوزدهم، به عنوان مرجع و راهنمایی برای تجارت آلمان در ایران محسوب می‌شد.

بر ۱۲ میلیون راین تالر (واحد پول پروس) می شد،<sup>۹</sup> دولت پروس و سرزمینهای متحده گمرکی و به عبارتی بریتانیای کبیر (۷/۹ میلیون راین تالر)، سوئیس (۲/۸ میلیون راین تالر) را در مقام بالاتری جای می داد و در واقع پروس، حتی با توجه به صادرات ترکیه عثمانی، فرانسه و بلژیک مقام اول را داشت.

تا سال ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۷ م تجارتخانه های آلمانی در ایران دفاتر نمایندگی نداشتند، البته کارگاههای دستی آلمانی چندی در ایران وجود داشت که از جانب مردم بسیار مورد توجه بود. از دهه شصت به بعد تجارتخانه های سوئیس به نام زیگلر (Ziegler & Co.) کار خود را با ایجاد دفتری در تبریز شروع کردند.

دانشمندان آلمانی و اتریشی در ایران (در نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی) در نیمه دوم قرن نوزدهم و در دوران حکومت ناصرالدین شاه، فعالیت محققان، دانشمندان و تاجران آلمانی و اتریشی در ایران روبه فزونی گذارد. البته این گونه فعالیتها طبعاً به شهرت آلمانیها و تأثیرات بعدی آنان در زمینه های اقتصادی و تجاری کمک می کرد. در سال ۱۲۶۷ ق/ ۱۸۵۱ م نیز افسران اتریشی در مدارس نظامی در تهران خدمت می کردند. در میان آنان دکتر ادوارد پولاک از چهره های مشهور بود. وی ابتدا به عنوان استاد "مدرسه پزشکی" در تهران بود، ولی بعدها نیز پزشک مخصوص ناصرالدین شاه شد.

از یادداشتهای دکتر پولاک گزارش می شود که توسط یکی از افسران این هیأت به نام کرزیز (A. Krziz) نقشه جدید و دقیقی از تهران تهیه شد که ارتفاعات شهر نیز در آن قید شده بود. کرزیز همچنین خط تلگرافی بین قصر شاه تا باغ محل سکونت وی در حاشیه شهر را کشیده بود.

همچنین در سال ۷۱- ۱۲۷۰ ق/ ۵۵- ۱۸۵۴ م محقق دیگر آلمانی به نام دکتر یولیوس هنجه (J.C. Hantzsche) در سواحل دریای مازنداران و سواحل شمالی

رویس، (Reuss) و وزیر ایران عبدالرحیم بود. در ماده ۱ و ۲ قرارداد بر اساس حقوق متقابل و "دول کامله الوداد" تکیه شده بود. طبق ماده ۳ (تبصره ۲ و ۳) نیز می بایستی دولت ایران و دولت آلمان سه کنسولگری متقابلاً دایر کنند.

قبل از رسیدن به آلمان نیز به همین جهت ناصرالدین شاه در سنت پترزبورگ، قراردادی را که بین نماینده ایران و آلمان به امضا رسیده بود، تأیید کرد (قرارداد ۱۱ ژوئن ۱۸۷۳). در ماده ۱۸ این قرارداد به این خواست ایران، مبنی بر کمک آلمان به ایران در هنگامی که کشور ایران مورد تجاوز قدرتهای بیگانه قرار گرفته است، تأکید شده بود.

در سال ۱۳۰۰ ق/ ۱۸۸۳ م ناصرالدین شاه سفیر ویژه‌ای به نزد بیسمارک صدراعظم آلمان فرستاد و از وی خواست تا شرایط حمایت آلمان از ایران در مقابل روسیه را اعلام کند، همچنین می‌بایستی هیأتی نظامی برای بازسازی ارتش ایران اعزام شود. البته بیسمارک به علت مناسبات خوب بین آلمان و روسیه تمایل چندانی

سوئسی بنام آقای زالزمن (Salzmann) فروخت.

از سال ۱۹۰۴ بخش عظیمی از کالاهای آلمانی به صورت بسته‌های پستی مستقیماً برای گیرندگان ایرانی ارسال می‌شد. تعداد این بسته‌های پستی سال به سال رو به ازدیاد بود و آلمان در مقام اول قرار داشت و اغلب این بسته‌های پستی که به ایران می‌رسید، از خود آلمان بود.

فعالیت آلمانیها در خلیج فارس (در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم میلادی) در سال ۱۳۰۱ ق/ ۱۸۸۴ م در جهت رقابت با اقتصاد فرانسه در خلیج فارس، آلمانیها توسط کشتیهای تجاری خویش، مقادیر زیادی قند وارد کردند. این قندها که در کارخانه‌های هولشتاین (Holstein) تصفیه شده بود، به منظور ضربه زدن به بازار

<sup>۴۴</sup> در مورد سرمایه‌گذاری آلمانیها در ایران و ارتباط آنان با دادگستری ایران، عیناً از نظریه کنسول آلمان ویلهلم لیتن که خود در ایران حضور داشت، استفاده شده است. لیتن: ایران از نفوذ مسالمت آمیز تا تحت الحمایگی، فصل ۴۷ و بعد.

قند فرانسه در ایران، به قیمت نازلتری به فروش رفت، اما موفقیت آلمانیها به علت بد طعم بودن این نوع قند به مذاق ایرانیان، چشمگیر نبود و از قند آلمان در بازار ایران استقبال نشد. اما این مسأله نتوانست از برنامه اقتصادی آلمان در سواحل ایران و خلیج فارس بکاهد. در سال ۱۳۱۳ ق/ ۱۸۹۵ م، یکی از کشتیهای بخار آلمان، اجناس دیگری مانند پارچه، لباس زنانه و زغال سنگ به همراه خود آورد. در سال بعد تجارتخانه ورت (Johann Werth & Co.) موفق شد که دفتری در بوشهر دایر کند و به ورود اجناس مختلف مانند پوست خز، اسلحه، سیمان، قند، چوب، صابون، ماشین آلات کشاورزی و سیمان و غیره پردازد و در قبال آن کالاهایی مانند پشم، پوست و اکسید دوفررا از ایران صادر کند.

علاوه بر آن، در همان سال ۱۸۹۶ م، شرکت روبرت و نکهاوس (Robert Wonckhaus) به سرپرستی خود وی، با مقر مرکزی در هامبورگ توانسته بود در حوالی بندر لنگه و دیگر سواحل، صید تجارت مروارید را رونق بخشد. فعالیت او باعث شد که دفاتر متعدد نمایندگی تجار آلمانی در بنادر عباس، بوشهر، خرمشهر و بصره فعال شود و اعتباری برای دولت آلمان کسب گردد.

در سال ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۹۷ م دولت آلمان، ابتدا یک نمایندگی کنسولی و سپس کنسولگری در بوشهر دایر کرد، که نام برخی از آنان در تاریخ معاصر ایران جای خاصی دارد. از کنسولان فعال این نمایندگی می توان هنک (Heneck)، راین هارت (Reinhardt)، روسلر (Rossler)، واسموس (Wassmuss)، و بالاخره لیستمان (Listemann) را نام برد که بویژه فعالیت واسموس در رابطه با جلوگیری از نفوذ انگلیسیها در منطقه و رویدادهای نواحی تنگستان و دشتستان معروف است.

دولت آلمان هم تأسیسات، تجهیزات مدرسه را تقبل و تعهد پرداخت مبلغ ۲۰۰۰۰ مارک را کرد. در سالهای بعد البته کمک ایران افزایش یافت. بعدها نیز به مراحل بالاتری از مدرسه مانند دبیرستان و غیره فکر شد. در تابستان ۱۹۰۹ م ریاست مدرسه را دکتر ریشارد درگر (Dr. Richard Draeger) پذیرفت. بدین سان در سال تحصیلی ۳۲-۱۳۳۱ ق/۱۴- ۱۹۱۳ م مدرسه دارای کلیه کلاسهای خود در رده های مختلف بود. معلمان آن در این ایام متشکل از ۸ معلم آلمانی و ۵ ایرانی بود. مدرسه به کلیه اقشار مختلف مردم تعلق داشت، و ممنوعیتی در آن نبود. در سالهای تحصیلی ۱۹۱۴-۱۹۰۹، تعداد

شاگردان به ۲۵۰ نفر می‌رسید. معلمان ایرانی آن نیز از میان بهترین معلمان انتخاب شده و برخی حتی تعلیمات آلمانی دیده بودند.

همگام با هرتسفلد هنرهای مختلف ایران و بویژه قرون نخستین اسلامی را مورد بررسی قرار داد. هر دو محقق نتایج تحقیقات خود در ایران را به صورت آثار ارزنده‌ای منتشر کردند.<sup>۳۲</sup>

از جانب دولت ایران جهت رهایی از فشار قرضه‌های انگلیس و روسیه، کوشش شد که حتی الامکان از دولت آلمان قرض گرفته شود. این کوششها در سال ۱۳۱۶ ق/ ۱۸۹۸ م ۶- ۱۳۲۵ ق/ ۸- ۱۹۰۷ م همراه با فکر تأسیس بانک آلمان در ایران نیز بود. احداث جاده تهران به خانقین و همچنین ایجاد خط تراموا از تهران به خانقین طی مذاکراتی از سال ۱۳۱۳ ق/ ۱۸۹۵ م مورد توجه قرار گرفته بود. البته در سال ۱۳۲۵ ق/ ۱۹۰۷ م ابتدا پیشنهاد تأسیس بانکی به نام "بانک آلمانی شرق" (Deutsche Orient Bank) مطرح و سپس با تأخیری افتتاح گردید. تصور می‌شد که افتتاح بانک، کمک زیادی در رهایی ایران از فشارهای اقتصادی و سیاسی روسیه و انگلستان بکند.<sup>۳۳</sup> فعال شدن امور بانکی آلمان در ایران البته رقابتهای دیگری را به دنبال داشت.